
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400096

96

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valores em decorrência da aplicação do índice IGP-M sobre valor total do
contrato, correspondente ao período de julho de 2020 a junho de 2021, conforme
estabelecido na cláusula terceira, parágrafo segundo, do contrato. Processo nº
23075.220091/2017-86. Contrato nº 010/2019 firmado entre a UFPR e a empresa A  & A
Soluções e Serviços ltda. Valor mensal atualizado do contrato R$ 6.983,51, válido a partir
de 22/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 342/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.8.1.1 - Área de Conhecimento: Ciências, do Setor
de Litoral, Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma presencial;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma presencial;
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

Em, 8 de outubro de 2021.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 343/2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97 e ainda, tendo em vista o
contido na Resolução 31/21-CEPE, torna público, para conhecimento dos interessados, que
fica retificado o Edital nº 455/19-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
10/09/2019, Seção 3, páginas 88 a 90, referente ao item 1.1.1.1 - Área de Conhecimento:
Linguística, Letras-Português, Literaturas de Língua Portuguesa, Estágio Supervisionado em
Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa, do Setor Litoral, Curso de
Licenciatura em Linguagem e Comunicação, como se segue:

Onde se lê: "Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória), Didática
(classificatória e eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e
de Projeto de Pesquisa (classificatória)."

Leia-se: "Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória) realizada de
prova presencial, Didática (classificatória e eliminatória) realizada de forma remota
síncrona, Análise de Currículo (classificatória) realizada de forma remota e Defesa do
Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) realizada de forma remota. "

Em, 8 de outubro de 2021.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO PDI Nº 99/2021

Processo: 23075.053866/2021-88
Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Universidade Federal do Paraná
- UFPR. Resumo do Objeto: Projeto MIT2021131000002 - Processo de Inexigibilidade de CP
08/2021 Valor: R$ 11.970,00. Vigência do Acordo: 07/10/2021 a 07/01/2023. Data de
Assinatura: 07/10/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Ramiro
Wahrhaftig - Diretor Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022.1

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Neuropsiquiatria e Ciências
do Comportamento avisa que se encontrarão abertas no período de 18 de outubro a 07 de
novembro de 2021, até 23:59h, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e
Admissão - Ano Letivo 2022.1 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 160, de
13/10/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ANA ELISA TOSCANO MENESES DA SILVA CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0302/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: BRUNO COSTA DE MACEDO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
CIÊNCIAS DA VIDA/CA. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa
e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE, Nível 1, com
MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 09/10/2021 a
31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0303/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: SIDIANE BARROS DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93
e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE
ANATOMIA/CB. Valor: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com GRADUAÇÃO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 13/10/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0304/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RENATA PAULA DOS SANTOS MOURA. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR E PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/CE. Valor:
R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor

de Magistério Superior, Classe ADJUNTO, Nível 1, com DOUTORADO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 08/10/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Nº 0305/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: AYLA CRISTINE DE SOUZA E SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO
DE LETRAS/CAC. Valor: R$ 3.600,48 (três mil, seiscentos reais e quarenta e oito centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, Classe AUXILIAR, Nível 1, com ESPECIALIZAÇÃO, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 13/10/2021 a 31/12/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 08/2019.
Número do Processo: 23007.24613/2019-67
Pregão nº 31/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI. CNPJ
nº 03.395.040/0001-11. Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 09/10/2021 a
08/01/2022. Data de assinatura: 08/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 09/2019.
Número do Processo: 23007.24613/2019-67
Pregão nº 31/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI. CNPJ
nº 03.395.040/0001-11. Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 09/10/2021 a
08/01/2022. Data de assinatura: 08/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007017594202136. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de equipamentos de processamento de dados (par de
receptores GNSS RTK) para atender as demandas do Centro de Ciências Exata e
Tecnológicas - CETEC/UFRB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz das Almas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 158092-26351-2021NE800125

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007017503202168. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de software para aprimoramento da infraestrutura dos
laboratórios de Engenharia de Produção do Centro de Ciências e Tecnologia de Energia e
Sustentabilidade CETENS/UFRB. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz das Almas/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 158092-26351-2021NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 8954.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60028/2021. PROCESSO Nº
23077.101171/2021-08. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. OBJETO: obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber
diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive
na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e
execução, do Projeto de Ensino, Especialização sob o título: "Curso de Especialização em
Neurorreabilitação". Valor R$ 348.800,00 (trezentos e quarenta e oito mil e oitocentos
reais). Vigência 30/09/2021 a 06/06/2023. Data de assinatura: 30/09/2021. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução
nº 197/2013-CONSEPE, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel
Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 8961.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60032/2021. PROCESSO Nº
23077.101182/2021-62. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. OBJETO: obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber
diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive
na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e
execução, do Projeto de Extensão - Prestação de Serviço sob o título: "Núcleo de
Genômica". Valor R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência 08/10/2021 a 07/10/2026.
Data de assinatura: 08/10/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 243/2018-CONSEPE, Resolução nº
061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela F U N P EC :
André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 8926.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60030/2021. PROCESSO Nº
23077.094326/2021-34. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.
CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos
financeiros necessários à formação e execução, do Projeto de Ensino, Especialização
sob o título: "Curso de Especialização em Desenvolvimento para Dispositivos
Móveis". Valor R$ 577.500,00 (quinhentos e setenta e sete mil e quinhentos reais).
Vigência 01/10/2021 a 30/09/2023. Data de assinatura: 01/10/2021. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014,
Resolução nº 197/2013-CONSEPE, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela
UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor
Geral).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




